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1. Đối Tượng của Tài Liệu
1.1. Nghiệp vụ [Incoming Payments] trong môi trường hệ thống SAP B1 là nghiệp vụ được dùng để ghi

nhận việc thu tiền của Công ty đối với các hoạt động kinh doanh hằng ngày, xuất phát từ 03 nguồn cơ sở, là:
- Thu tiền từ Hoạt Động Bán Hàng cho Khách hàng (Type: Customer);
- Thu tiền từ Các Khoản Bù Trừ/Cấn Trừ/Từ Chối Mua Hàng với Nhà cung cấp (Type: Vendor);
- Thu tiền từ Các Khoản/Nguồn khác (Type: Account).
1.2. Nghiệp vụ [Incoming Payments] có thể được truy cập, trong môi trường làm việc SAP B1, theo các

bước thực hiện, như sau:
- Phương pháp “Click Chọn”: Main Menu → Modules [Banking] → [Incoming Payments] → [Incoming

Payments]
- Phương pháp “Tổ hợp phím tắt”: Alt + M → N → I → I
- Phương pháp “Truy vấn bằng lệnh”: Ctrl + F3 → gõ “Incoming Payments”

2. Mục Tiêu của Tài Liệu
Tài liệu này được lập với mục đích hướng dẫn người dùng SAP B1 sử dụng nghiệp vụ [Incoming

Payment] để ghi nhận và hạch toán tự động việc thu tiền theo một/nhiều Hóa đơn Bán hàng, và việc thu tiền
này có sự chênh lệch giữa số tiền thực thu với giá trị phải thu từ Khách hàng.

3. Tình Huống Sự Kiện
3.1. Kịch bản Sự kiện
- Công ty có phát hành 01 Hóa đơn Bán hàng (A/R Invoice) #23220 cho Khách hàng có Mã Khách hàng là

“H007878”, với giá trị giao dịch như sau: 6.000.000 VND (chưa thuế GTGT) + 570.000 VND (thuế GTGT) =
6.570.000 VND (có thuế GTGT)

- Đến thời điểm thu tiền, Khách hàng “H007878” tiến hành chuyển khoản cho Công ty để thanh toán Hóa
đơn Bán hàng (A/R Invoice) #23220, là: 6.570.000 VND, nhưng lại không chấp nhận chịu phí chuyển tiền của
người trả, trị giá 5.000 VND;

- Thông tin thực nhận tiền từ Ngân hàng của Công ty báo “Có” tại Tài khoản với giá trị, là: 6.565.000 VND;

--- Tài liệu này thuộc bản quyền sở hữu của CÔNG TY CỔ PHẦN HÒA BÌNH ---
--- Nghiêm cấm sao chép và sử dụng ngoài phạm vi công việc của Công ty và các Đơn Vị Thành Viên dưới mọi hình thức ---



- Công ty đồng ý chấp nhận chịu mất 5.000 VND (Chi phí của Công ty) cho giao dịch trên với Khách Hàng
“H007878”.

3.2. Yêu cầu/Vấn đề sử dụng SAP B1 cần giải quyết
Người dùng SAP B1 cần được hướng dẫn cách ghi nhận nghiệp vụ [Incoming Payments] phù hợp để hệ

thống SAP B1 có thể hạch toán tự động việc định khoản kế toán theo kịch bản (như trên).

4. Hướng Dẫn Xử Lý
Người dùng SAP B1 được hướng dẫn xử lý tình huống (như trên) theo các bước thao tác, như sau:
Bước 1. Truy cập vào nghiệp vụ [Incoming Payments], chọn Mã Khách hàng phù hợp, với lựa chọn “Type:

Customer” và tìm kiếm Hóa đơn Bán hàng cần xử lý

--- Tài liệu này thuộc bản quyền sở hữu của CÔNG TY CỔ PHẦN HÒA BÌNH ---
--- Nghiêm cấm sao chép và sử dụng ngoài phạm vi công việc của Công ty và các Đơn Vị Thành Viên dưới mọi hình thức ---



Bước 2. Mở hộp thoại phương thức thanh toán thông qua việc click chọn biểu tượng “Payment Means”

Bước 3. Xác định loại phương thức thanh toán phù hợp với việc thu tiền (Phương thức thu tiền theo kịch
bản được mô tả là “thực hiện qua chuyển khoản ngân hàng”), xác định Tài khoản Kế toán cần định khoản,
ngày diễn ra giao dịch, số tra cứu giao dịch (nếu có), và khai báo số tiền thực thu (thực ghi nhận) tại tài khoản
ngân hàng (số tiền theo kịch bản là: 6.565.000 VND)

--- Tài liệu này thuộc bản quyền sở hữu của CÔNG TY CỔ PHẦN HÒA BÌNH ---
--- Nghiêm cấm sao chép và sử dụng ngoài phạm vi công việc của Công ty và các Đơn Vị Thành Viên dưới mọi hình thức ---



Bước 4. Di chuyển chuột đến trường thông tin “Bank Charge” và xóa đi số tiền được hiển thị sau khi đã
nhập số tiền thực thu (bên trên). Giá trị bị xóa tại “Bank Charge” (số tiền theo kịch bản là: 5.000 VND) sẽ tự
động chuyển sang trường thông tin “Balance Due” liền kề trên đó. Click chọn “OK”

Bước 5. Kiểm tra Bút toán nháp tại biểu tượng “Journal Entry Preview” trên Thanh Công Cụ của phần
mềm hệ thống SAP B1 trước khi khởi tạo chính thức. Click “Add”.

--- Tài liệu này thuộc bản quyền sở hữu của CÔNG TY CỔ PHẦN HÒA BÌNH ---
--- Nghiêm cấm sao chép và sử dụng ngoài phạm vi công việc của Công ty và các Đơn Vị Thành Viên dưới mọi hình thức ---



***Lưu ý***
1. Trường hợp sau khi lựa chọn biểu tượng “Journal Entry Preview” mà hệ thống SAP B1 không phản

hồi/không phát sinh Bút toán nháp, người dùng SAP B1 cần kiểm tra lại tính chính xác của các giá trị tại:
- Giá trị số tiền cần thanh toán tại Hóa đơn Bán hàng (A/R Invoice) được lựa chọn tại nghiệp vụ [Incoming

Payments];
- Giá trị số tiền thực thu được ghi nhận tại hộp thoại “Payment Mean” của nghiệp vụ [Incoming Payments];
- Giá trị số tiền chấp nhận chênh lệch tại trường thông tin “Balance Due” - hộp thoại “Payment Means” của

nghiệp vụ [Incoming Payments];
2. Trường hợp sau khi đã kiểm tra các thông tin được mô tả tại Điểm 1 (như trên) nhưng hệ thống SAP B1

vẫn phản hồi/không phát sinh Bút toán nháp, người dùng SAP B1 được khuyến cáo liên hệ với Kế toán
trưởng/Giám đốc Tài chính/Người chịu trách nhiệm hệ thống SAP B1/Quản trị viên SAP B1 của Trạm để được
hỗ trợ, hoặc được xác định mức trần cho phép của các khoảng chênh lệch (tăng/giảm) tại nghiệp vụ [Incoming
Payments] đã cấu hình sẵn có trước đó cho Đơn vị mà mình làm việc.

5. Lưu Ý & Chỉ Dẫn Sử Dụng
5.1. Nghiệp vụ [Incoming Payments] là nghiệp vụ SAP B1 chỉ được thực hiện bởi người dùng sở hữu tài

khoản:
- Hạng “Limited Financials” - [FIN]
- Hạng “Professional” - [PRO]
5.2. Phần chênh lệch giữa số tiền thực thu và giá trị phải thu từ Khách hàng khi thực hiện nghiệp vụ

[Incoming Payments], theo tài liệu hướng dẫn này, là đối tượng đã được cấu hình hạch toán tự động theo thể
thức định khoản sau:

- Ghi “Nợ” (Debit) tại Tài khoản Kế toán được định sẵn theo quy định của Công ty, với giá trị là phần chênh
lệch, khi Số tiền thực thu nhỏ/ít hơn Giá trị phải thu từ Khách Hàng; hoặc

- Ghi “Có” (Credit) tại Tài khoản Kế toán được định sẵn theo quy định của Công ty, với giá trị là phần
chênh lệch, khi Số tiền thực thu lớn/nhiều hơn Giá trị phải thu từ Khách Hàng.

5.3. Việc hạch toán tự động như Điểm 5.2 (nêu trên) đòi hỏi phải có sự ràng buộc về cấu hình cho mức
trần chênh lệch của giá trị thặng dư, giá trị thâm hụt theo từng loại hình tiền tệ tại Mục Cấu hình “Currencies -
Setup” của Trạm SAP B1 đang sử dụng.

5.4. Trường hợp người dùng SAP B1 không lựa chọn hạch toán tự động sự kiện trên như tài liệu hướng
dẫn này mà chấp nhận cách làm hạch toán thủ công có xác định (chấp nhận giá trị được ghi tại trường thông
tin “Bank Charges” - hộp thoại “Payment Means” của nghiệp vụ [Incoming Payments]), thì phải có trách nhiệm
liên hệ để được hướng dẫn, cấu hình và chấp thuận thao tác với việc định khoản phù hợp theo quy định của
Công ty.

-----***-----

--- Tài liệu này thuộc bản quyền sở hữu của CÔNG TY CỔ PHẦN HÒA BÌNH ---
--- Nghiêm cấm sao chép và sử dụng ngoài phạm vi công việc của Công ty và các Đơn Vị Thành Viên dưới mọi hình thức ---


